I. Noris ergo bene, Pater, Orientalem Ecclesiam liquido fateri || Patrem ingenitum et causae expertem, Filium genitum, Patri consubstantialem, et unum Spiritum sanctum ex Patre per Filium procedentem, unam substantiam, unam naturam, unam deitatem, in tribus personis indivise divisam.

³¹ Die Nummern bei den einzelnen Teilen habe ich selber eingefügt, um die Vergleichung mit dem griechischen Text, der die Nummern am Rand bietet, zu erleichtern.

2. Firmiter retinere scriptas pariter et non scriptas Traditiones tum sanctorum Apostolorum tum etiam sacrorum Patrum.

3. Habere quidem sacrum baptismum ab eo, quo catholica utitur Ecclesia, nullo pacto differentem, materia, forma, intentione et loco, per quem filios suos ab originali culpa lavans illustrat.

4. Habere sacrum unguentum, habere oleum catechumenorum; quodque super aegrotos fit oleum orationis vocatum, iuxta Traditionem s(anctae) Ecclesiae. En ergo tres sunt apud nos olei species et non una, uti accusantes nos iniuria calumniantur.

5. Habere sacerdotium, ut catholicae Ecclesiae lex postulat, quod non solum coelibatum servantibus, verum etiam legitime uxori coniunctis elargitur. Quod si quis in fornicatione aut adulterio deprehensus fuerit, sive quolibet alio vetito crimine, modo aperte convincatur, si quidem hoc ante sacerdotium p̄travit, ad huiusmodi promoveri gradum ipsi non permittitur; si vero post acceptum sacerdotium, a sacrificandi ministerio prohibetur. Quod si cuiusquam legitima uxor obierit, sacerdoti quidem divinum offerre sacrificium nemine prohibente licet, non enim viduitas, sed commissum facinus a ministerio tantum excludit; indelibilis enim esse creditur sacerdotii character.

6. Indubitanter credere, quae in sacra Eucharistia consecrantur, dummodo eiusdem sint materiae et fornatae, sicuti traditum est a Domino, in corpus ipsius et preciosissimum sanguinem proprie vereque transformari et immutari, quamvis accidentia remaneant visibilia, dispensative hoc divina operante Providentia.

7. Legitimum habere matrimonium, permittendo cuique defunctis prioribus sibi legitime coniunctis uxoribus tertias etiam contrahere nuptias; ulterius vero progredi non permittit; nam bestiae similem hunc, multarumque nuptarum maritum, iuxta theologi summi Gregorij sententiam, esse censet.

8. Disiungere adulteras iure a propriis viris, illasque quidem in monasterio includi iubet, viro autem, si libuerit, novam ducere uxorem, non autem uxori nubere posse alteri concedit, iuxta nonum Basilii Magni canonem piorumque decreta imperatorum et longam Ecclesiae consuetudinem.

9. Habere peccantium portum paenitentiam ipsam.

10. Habere confessionem, eam videlicet, quae secrete fit et per aures, cum iis partibus, quae canones hoc est satisfactionem iniungentes vocantur, quibus fideliter advenientes et alligat et solvit iuxta sententiam Domini.

II. Didicit etiam connumerare septem mortalibus peccatis simplicem fornicationem; bene enim audit dicentem: «fornicatores et adulteros iudicabit Deus», rursusque docentem: «perdidisti omnem fornicantem abs te». 43r

12. Fateri nihil omnino differre sacrosanctum qui quotidie conficitur panem, ab eo, qui magno ac sancto die Caenae Domini sacrificatur, quem Ecclesia pro iis, quos repentina mors occupat aliisque conservat aegrotantibus; unum tamen eundemque et materia et forma et virtute et sanctificare indifferenter ac indubitanter credendo fatetur. 5

13. Pro comperto habere, peccato quopiam inquinatos corpus quidem et sanguinem Domini vere et proprie sumere, divinam vero gratiam eos divitias et donum et sanctificationem, minime. Ait enim D(ivus) Paulus manducantem indigne sacrum panem et bibentem vivificum Domini sanguinem iudicium sibi manducare et bibere. 10

14. Numquam permittere opulentibus argento foenerari; 15

15. Neque res alienas retinere volentibus; absit enim hoc annuere, sed utrumque iniuncto canone ad reddenda adhortatur, quae iniuste sibi assumpserunt. Bene enim paret Regi pariter ac Prophetae pecuniam ad usuram dandam prohibenti et similiter magnam rapacibus comminanti iacturam. 20

16. Docere suos non latrae cultu, sed cum respectu ad prototypum colere et venerari sanctorum imagines et effigies, cuiuscumque materiae sint.

17. Fateri ordinem ecclesiasticum. Et Veteris quidem Romae sedem primas ferre rite norunt. Omnia quoque similiter privilegia reliquarum sedium magnorum Patriarcharum, ut sacri sacrosanctorum conciliorum canones statuunt. 25

18. Recte credere et palam asserere, eleemosynas et oblationes pro defunctis multum illis prodesse, libertatemque et refrigerium a misericordi Deo ipsis immitti, iuxta D(ivum) Basilium et Ecclesiae lumen Chrysostomum. 30

19. Nec dubitare Metropolitanam Thessalonicensem aliquando non fuisse Papae legatum; quo pacto vero et cuius rei gratia, Balsamon Patriarcha Antiochenus declarat. 35

Haec minimus ego Graecorum omnium ex tempore scripsi, nihil aliud respiciens quam ut nos nostrosque orthodoxe degentes comprobemus, catholicaeque Ecclesiae praecepta tut[er] || custodientes et veluti 43v

pupillam oculi, augmenti decrementique expertia conservantes. Ergo, Pater amantissime, fac, quae in illo libro scripsisti, deleantur. Resque Orientalis Ecclesiae, non ut a dolosis descriptae sunt labiis, sed ut re ipsa vere se habent, per universum orbem edissere in perpetuum habentium ut novaculam linguas acutas ignominiam, tui vero nominis laudem sempiternam, quippe qui futurus sis causa, ne res Ecclesiae parvipendantur, imo ut veritas palam enuncietur et nullum unquam passura detrimentum permaneat et perpetuum asservetur.